
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   115   del   19/01/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA AI FINI DELLA REDAZIONE DEL PEF 2021 DEL 
COMUNE DI MISTERBIANCO SECONDO IL NUOVO MTR (ARERA 443/19). 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG ZEA3030F3B  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 142

Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO     

 Servizio Proponente 07.1 SERVIZIO - ECOLOGIA

  Registrata il 19/01/2021 al N° 7 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 19/01/2021      ing. Carola Chiarenza

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 1.659,20    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

09031.03.70345 297 2021 1.659,20

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 19/01/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la deliberazione ARERA n. 443 del 31 ottobre 2019 che dispone un nuovo metodo 
tariffario del servizio integrato di gestione dei rifiuti fissando un duplice tetto alla variazione delle 
tariffe, uno riguardante nello specifico la riclassificazione dei costi fissi e di quelli variabili e l’altro 
riferito alla crescita annuale complessiva delle tariffe. 
Rilevato che questo  Comune,  in  adesione  ad accordo quadro e  contratto  normativo  della  SRR 
Catania Area Metropolitana, ha affidato alla Società Point Service s.r.l., con sede in Via Orti n. 53 
Furnari  (ME) – P.IVA 02627890839, il servizio per la redazione del PEF 2020 del Comune di 
Misterbianco secondo il nuovo MTR (ARERA 443/19) e che il servizio è stato regolarmente svolto;
Vista la  nota  interna  60409  del  29.12.2020  con  la  quale  l'Ufficio  Ragioneria  di  questa 
Amministrazione invita tutti i settori alla predisposizione delle previsioni di entrata e di spesa del 
triennio 2021-2023 ai fini dell'approvazione del bilancio programmata per il 31.01 p.v.;
Dato atto che, ai fini dell'approvazione del Bilancio 2021, è necessario che venga approvato il PEF 
TARI 2021;
Ritenuta opportuna, per questo Ente, la collaborazione con società specializzata in materia alla luce 
della complessità del nuovo metodo tariffario e del breve tempo a disposizione;
Ritenuto, al fine di rispettare i termini assegnati, di poter ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36 del Codice dei Contratti;
Dato atto che la società Point Service srl è presente sul Me.PA ed offre il servizio di che trattasi,  
recante cod. PO-RED-PEF, agli stessi patti e condizioni del contratto normativo siglato con la SRR 
Catania Area Metropolitana per il precedente anno di riferimento, pari ad € 1.360,00 oltre iva;
Visto l'ordine  in  bozza  sul  MEPA  n.  5975084 del  18.01.2021  ad  oggetto  "SUPPORTO  PER 
REDAZIONE PIANO PEF ANNO 2021" ai fini dell'affidamento del servizio di consulenza per la 
redazione  del  PEF TARI  2021  del  comune  di  Misterbianco  secondo  il  nuovo  MTR (ARERA 
443/19);
Preso atto che il servizio richiesto comprende le seguenti attività: 
- Invio di una scheda raccolta dati la cui compilazione sarà assistita da tecnico competente. Tale 
parte del lavoro potrà essere eseguita direttamente presso l’Ente interessato e/o via telematica; 
- Verifica dei dati ed eventuale richiesta di aggiornamento al Gestore del servizio degli elementi 
gestionali e contabili; 
-  Caricamento  dati  in  input  in  un  software  sviluppato  sulla  corretta  applicazione  dell’allegato 
dell’Autorità (delibera ARERA 443/2019). 
-  Creazione  sezione  sul  sito  istituzionale  secondo  quanto  indicato  in  termine  di  trasparenza 
dall’autorità; 
- Sviluppo del PEF TARI 2021 secondo le regole imposte dall’ARERA: 

1) Calcolo delle entrate tariffarie di riferimento, considerando la somma dei proventi dalla 
vendita di materiale ed energia e quelli dovuti ai ricavi CONAI rivisitati; 
2) Verifica e riclassificazione dei costi fissi e variabili; 
3) Rivalutazione dei costi da PEF 2018 – 2019 mediante determinazione dell’eventuale  
modifica del Perimetro e della qualità del servizio; 
4)  Determinazione  delle  componenti  a  conguaglio  relative  agli  anni  2018  e  2019  e  
applicazione mediante calcolo e applicazione del coefficiente di gradualità; 
5) Verifica e certificazione del Gettito ipotizzato. 
6) Rideterminazione Tariffe 

Dato atto che, per il suddetto servizio, questo Ente ha acquisito il CIG ZEA3030F3B;
Ritenuto che  occorre  pertanto  impegnare  la  somma  di  €  1.360,00  oltre  iva,  per  un  totale  di 
€.1.659,20 per l'incarico di redazione del PEF 2021 del Comune di Misterbianco secondo il nuovo 
MTR (ARERA 443/19);
Ritenuto, in virtù di quanto sopra,  di poter affidare il  servizio di che trattasi  alla società  Point 
Service s.r.l. con sede in Via Orti n. 53 Furnari (ME) – P.IVA 02627890839, mediante affidamento 
diretto,  ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e dell'art.  4 del Regolamento 
Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 



alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 
38 del 21 dicembre 2020;

Rilevato  che il contratto verrà stipulato tramite MEPA in affidamento diretto e sarà disciplinato 
dalle condizioni generali di contratto riguardanti il bando ME.PA per fornitori di Beni e Servizi alle 
Pubbliche Amministrazioni;
Acquisite tramite il MePa le autocertificazione di possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto che  la Commissione Straordinaria  (con i poteri  del  Consiglio Comunale):
con  deliberazione  n.  22   del  17   settembre  2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020 -2022;
con deliberazione n. 23 del   17  settembre  2020, esecutiva ai  sensi di legge,  ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;

Atteso  che si  acquisiranno successivamente  la  dichiarazione  sostitutiva  inerente  gli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria previsti dalla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dai D.L. n. 187 del 
12/11/2010;
Visto il Durc prot. INPS_24000686 con scadenza 26.03.2021 che attesta la regolarità contributiva 
previdenziale della ditta;

Dato  atto  altresì  che,  ai  sensi  dell'art.  100  del  d.lgs.  n.  159/2011,  con  prot.  n. 
PR_MEUTG_Ingresso_0108344_20201120 è  stata  inoltrata  richiesta  attraverso  la  Banca  Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. 
n.  159/2011,  nei  confronti  della  ditta  Point  Service  s.r.l.  –  P.IVA 02627890839 e  dei  relativi 
soggetti di cui all'art. 85 del d.lgs. 159/2011;
Richiamate le nuove disposizioni in materia di normativa antimafia, introdotte con effetto fino al 
31/12/2021  dall'art.  3  del  decreto-legge  n.  76/2020  (decreto  “Semplificazioni”)  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge n. 120/2020, secondo cui si può procedere all'avvio del servizio ai sensi 
dell'art. 92, c. 3 del D.Lgs. 159/11  sotto condizione risolutiva del contratto; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di attuazione direttive UE nonché riordino della disciplina in 
materia  di  contratti  pubblici  che  individua  i  criteri  di  aggiudicazione  per  gli  appalti  pubblici 
aggiornato alle modifiche previste dalla legge 120/2020 (legge semplificazioni), ed in particolare 
l’art. 36, comma 2 lett. a); 
Visto  il regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  approvato  con  deliberazione  della 
Commissione Straordinaria n. 38 del 21 dicembre 2020;

Richiamata la Determinazione della Commissione Straordinaria n. 18 del 01.10.2020, (con i poteri 
del Sindaco), con la quale viene conferito al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa del 7° 
settore funzionale dal 01.01.2021 al 31.03.2021, con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Visti:- il D.Lgs 267/2000; il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.
Visto lo statuto comunale;
Visto il D.Lgs. 152/06;
Richiamato l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;
Ritenuta la propria competenza in merito;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).

D E T E R M I N A
Per i  motivi  tutti  di  cui  in  premessa che qui si  intendono ripetuti,  anche se non materialmente 
trascritti:

1. Di affidare, mediante ordine diretto n. 5975084 del 18.01.2021 sul Me.PA, ai sensi dell'art 
36 del D.Lg.vo 50/2016, alla società Point Service s.r.l. con sede in Via Orti n. 53 Furnari 
(ME) – P.IVA 02627890839, il contratto per il servizio di consulenza ai fini della redazione 
del PEF 2021 del Comune di Misterbianco, secondo il nuovo MTR (ARERA 443/19), per 
un importo di € 1.360,00 oltre iva;



2. Di impegnare la  spesa  di  €  1.360,00 oltre  IVA al  22% per  complessivi  €.1.659,20 sul 
capitilo  del  bilancio  2021  di  seguito  indicato  nel  rispetto  dell'art.163  c.  5  del  D.  Lgs 
267/2000:

Esercizio 
finanziario

C.I.G. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo Soggetto

2021  ZEA3030F3B 70345 Spese di gestione del 
servizio di raccolta e 
trasporto RSU

09 03 1 03 € 1.659,20 Point Service 
s.r.l. P. IVA 
02627890839 

D.u.r.c. scadenza 26/03/21

3. Di procedere alla stipula del contratto mediante la piattaforma del ME.PA.; 
4. Di procedere alla liquidazione della spesa con successivo atto, a servizio effettuato e dietro presentazione di 

relativa fattura,  previa verifica della regolarità nei confronti  degli  istituti previdenziali e acquisizione della  
dichiarazione  inerente  gli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  previsti  dalla  legge  13/08/2010  n.136  come 
modificata dai D.L. n. 187 del 12/11/2010. 

5. Di dare atto che l’esigibilità è prevista entro l’esercizio 2021.
6. Dare atto che:

-  si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità,  ex  L.  190/2012,  approvato  con  Deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria n. 71/2020. 
- non sussistono a proprio carico  situazioni  di conflitto  di interessi  anche potenziale  né 
situazioni  che danno luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r.  7/2019, del DPR 
62/2013 e del Codice di comportamento integrativo; 

- ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c.  
32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel 
presente provvedimento devono essere pubblicati in formato tabellare nell'apposita sezione 
del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di 
Gara e Contratti", sotto sezione di secondo livello "Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare". 

In osservanza a quanto stabilito dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), si attesta 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto.
Dare atto che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, 
ha tenuto conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno. 
Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal garante della privacy con le 
linee guida n. 243/2014. 

Misterbianco lì  19/01/2021 Responsabile dell' 7° Settore Funzionale
 LO PRESTI LUIGI / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 142
	Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO
	D E T E R M I N A


